## CAP. L.

Iudex a quo non potest statuere terminum ad finiendam appellationem: quid si fecerit, intelligetur statuisse ad se prefatandum.

Idem Eboracen. c (Episcopo, & de Luc. & de Monte molli Abbatibus).

**E**x infinitione a prioris & canonicorum lade Barbara nobis innotuit, quod cum inter ipsos ex una parte, & V. camerarium de Tangar & ex altera, super quondam f manerio coram iudice ordinatio quatuor vertetur, & idem camerarius ad nostram audiendam appellaverit, appellationi terminum non praefigat dictus iudex, qui causam illius videbat forte pro eo, quod quidam clericus commensalis suis, dicti camerarii in eadem causa fuerat advocatus, hunc terminum appellationi præfixit, ut ad Feltum Purificatione utraque pars esset ab appellationis persecutione remota, licet non porro nobis legem imponere, ut eam tenemur intra dictum terminum expedite, cum & secundum legitimas sanctiones lis, quae in consistorio Primi speratur infetri, absque damno mora intacta penitentia donec ipsam faciat introduci, & a processibus diligenti juxta morem. Interim autem nuncus cameraria praveniens nuncium corundem, nec ipso ulque ad terminum legitimum expectato, impetravit literas & recessus. Quia vero fraus & dolus aliqui patrocinari non debent, mandamus, quatenus si est ita, partibus convatis, audiatis causam, &c.

## CAP. LI.

**D**uis extra iudicium appellat, ex verisimilibus & probabilibus causis, ne in possessione molestetur: si posita ipsiatur, restituatur ante omnia in statum, in quo erat tempore appellationis emissa, hoc dicit, inharenendo verbalitere, & ut mos geratur unicuique locis. Pannorum.

Idem Rosen. & Bondon. g Episcopi.

a Malè Vin. Normanno. b C.7. eod. tit. in 3. comp. c Alzimen. al. Abriken. Episc. & de Luen. & de Monte murali. Ab. d C.8. eod. tit. in 3. compil. e Tangari. al. Tanger. f Hic perperam in vulgatu monasterio. g Bondonen. al. Refenant. & Londonien. al. London. & Londonen.

Bont

Idem S. Augustini, & S. Gregorii prioribus.

**D**ilecti filii lo. & H. prioris & monachorum Cantuariorum ecclesie nunciu retulerunt, quod cum pro causa, qua inter dictos priorem & Monachos, & Cantuarium Archiepiscopum super capella de Lamede vertebarat, ab ipsis ad fedem Apostolicam mutarentur, idem Archiepiscopus, post iteradrepum in eos excommunicationis sententiam promulgavit. Cum autem plus sit ad sedem Apostolicam facto provocare, quam verbo, & ipsis proper dictam causam ad Romanam ecclesiam venientibus intelligatur ad fedem Apostoli provocatum: mandamus, quatenus si est ita, dictos lo. & H. denuncietis excommunicationis vinculo non teneri.

## CAP. LIII.

Per clausulam, appellatione remota, inhibetur omnis appellatio, que a iure non indulgetur expresse. hoc dicit, usque ad & verum.

Idem Episcopo b Helen.

**P**astoralis officii diligentia e: & infra. Quæsivisti d. utrum quando inhibetur appellatio in rescripto, frustratoria tantum inhibita videatur? Nos igitur attentes, quod per appellationem frustratoriam, etiam non fuisset inhibita, negotium non debet impedi: respondemus, quod qualibet provocatio intelligitur removeri, que a iure non indulgetur expresse, sed si appellans fuerit gravata iustè, gravamen hujusmodi per superiorum poterit emendari.

[1. Huius & alii pluribus ex parte Abbatis & Monachorum propria]

[2. Eodem o. sublato de medio apud Archidiacōn. animi posse dignoscatur remanisse, quoniam non perditur nisi Archidiacōn. se patens posse depelli, vel nisi veniens non suffit admissus. Si ergo Monachorum posset que potius detinere clandestina debet dici, quoniam Archidiacōn. ipsam possessionem non perdidit, & secundum Monachos non potuerunt rehahere, cum duos in solidum quicquam possidere non posset. Cum igitur Archidiacōn. ponit suu iure in possessionem intrare, ac tenentes de facto fortius ejtere potius nullius existente, nec ultatem refertur sibi jux proprium reservare, caro pene excusia nullam habere injuriam dignoscatur. Ad huc Monachorum possessionem Archidiacōn. non possunt aliquatenus advenire, & si in eam habeantur confitentes quia cum esset nequamqua de possesso reponit, nec hoc probatum fuerit, nec in iure confessum, non habent quid obiectare extraneo detentori, præsternit cum & ipsi aut ipsa possessionem intraverit, & inquit alii facientes jux atque adquirere nequeruntur. Appellatio quoque quam Monachos se interposuisse proponunt, penitus nulla sicut, cum non nisi a gravaminis pretesti, præterito vel futuro debet appellari. Archidiacōnus vero nec prius ne gravaminis, nec ipsis post appellationem gravavit, cum rem vaciam, quam custodiendi jux habet, ita quoniam ex officio custodire teneat, in custodia sibi ipsi noscatur. Denique appellatione Monachorum non fuerat ultatum deferendum, quoniam si ad eadem ecclesia pertinet, non debuerunt autoritate propria ipsius possessionem intrare, præsternit cum in eam vel scire posse debuerint, quidam custodia ecclesiaram vacantiam ad Archidiacōn. pertinebat, & si tunc idem Archidiacōnus præsternit, can dem decessit eidem, & si propter eum spectravit officium rebus: Cum autem clandestina fuerit eorum possesso, non potuerit vero possesse habera, cum super possessione nequeat injuria fieri clandestina possessori.]

## CAP. LIT.

litteris ad reges habet vim appellationis, si servant ea, quae servari detinet in appellatione. hoc dicit, secundum unum intellectum intrinsecum.

<sup>a</sup> (a. o. eadem titul. in 1. compilat. Vid. Philip. Franc. in suis questionib. in materia petit. quæst. 1. b) Dicitur perceptos, deest in venustr. exemplar. & in Codice Barb. iusta: vocem fructus, in margine hoc: perceptos qui percipi posuerunt. supr. de restitu. fol. ca. grav.

Idem Episcopo Parisiens.

**S**olicitudinem & pastoralis: [1 & infra]. Sicut cum sicut recipimus, duobus coram Episcopo litigantibus,

<sup>a</sup> Ca. 10. ed. 11. in 3. compil. <sup>b</sup> al. Helen. al. Helen. c Sup. de off. & por. jud. del. c. pastoralis. & ca. 11. ed. 11. in 3. compil. d. Vid. Bald. in 13. C. de appell. & Anton. Burri. in ca. ut debitis. infra. hoc rit. e Vid. quid per hanc & determin. Rom. confil. #2. in casu præmisso in 2. dubio. f Excommunicatione trahit secundum executionem. g Ca. 12. ed. titul. in 3. compil. Felin. in ca. cum An. Ferrarensi. supr. de confit. & D. D. in 1. non solum. & mortis. De no. operis nunc.

alterorum ad sedem Apostolicam appellaretur, Episcopus appellantem reputans contumacem, ipsum excommunicationis vinculo innodavit: quicoram Metropolitanus de Episcopo sibi petiti justitiam exhiberi, adserens, quod post appellationem legitime ad nos interpositam ipsum excommunicaverat, & petens se ad eum statum, in quo fuerat appellat. tempore, a metropolit. reduci, denunciari videlicet absolutum: adjiciens etiam, quod appellationi non renunciabat obiecta, sed prolequi volebat eandem: [ 2 & infra.] Nosigitur inquisitione taliter respondemus, quod siue metropolitanus de appell. ad nos interposita cognoscere omnino non valet: sic nec de his, quae post appellationem fuerant innovata, dummodo b. de aliis cognosci non possit, nisi de appell. pariter cognoscatur, vel de his, quae appellatione causa contingere dignoscuntur. In quo cau si metropolit. ad cognoscendum partes suas interponere forte præsumeret, Episcopus pesset ad appellationis beneficium convolare: nam ad officium ejus, qui de appellatione cognituras est, pertinet prudenter corriger, quae contra ipsam invenerit attenuata. Si vero notiorum existet, quod mandatum Episcopi indiscertum fuerat vel injustum, cui non tenebatur subditus obediens, ac per consequentiam ei liqueat evidenter subditum legitime provocasse: potest Archiepiscops auctoritate metropolitanana declarare subditum irrationaliter extitisse anathematis muctone persecutum. Cum autem excommunicatus, qui appellaverat, iuxta prescriptam formam coram Archiepiscopo deponit contra Episcopum questionem, metropolit. ad cognoscendum de causa potest interponere partes suas, cum ille appellationis prosecutioni renunciasse tacite videatur. Sed si verbo vel facto appellatione se velle prosequi protestetur e., non est tanquam adversa petens, & sibi contrarius, audiendus.

[ 1 Officium fideliiter exequitur, cum super dubitationibus juris responso. Ap. postulas edocere.]

[ 2 Unde tua fr. requisivit a nobis, utrum Metropolitanus de huiusmodi conquisitione cognoscere valeat: & si reperit eum legitime provocasse, utrum denunciare eum debeat absolutum: & an si Episcopus coram Archiepiscopo appellaverit, ne uia excommunicatus ab eo fuerat, absolvatur, appellatione si huiusmodi defendum.]

#### CAP. LV.

Ter appellationem legitime interpositam, principale ceterum accessoriis ad judicium appell. deferuntur, & sententia excommunicationis & interdicti post appellationem lata non tenent.

Idem Episcopo & cantori Trecen.

**D**ilectis filiis & Decano Altissiodoren. ac Magistro R. Altissiodoren. Episcopi procuratore in nostra praesentia constitutis, idem Magister proposuit, quod cum dictus Episcopus Presbyterum domus Dei, in qua dispensationem & plenariam obtinere dignoscitur, determini faceret vinculum in pacatum, pro eo quod bona quodam ejusdem domus, quae sartive subtraxerat, reficiueret detrectabat, propter quod etiam ab eodem Episcopo fuerat excommunicationis vinculo innodatus, & supradictus Decanus Episcopum monuisse, ut ei reficiueret, vel saltem f. recrederet Presbyterum memoratum g, quem ad jurisdictionem suam inspectore firmiter adserebat: Episcopus metuens, ne Decanus aliquid in suum præjudicium attenteret, se ac suos, statim ecclesia, ac civitatis, protectioni metropolit. supponens,

a Vid. leg. si filius am. ff. ad Macedo. & l. s. C. de jure fisci.  
b al. dñmmodis de illis. &c. c protestentur. d Ca. 13. eod. tit. anz. compil. e dispositionem. f Reddere, legebatur, sed recrideret reposuisse. g Vid. leg. iure. ff. ad mu. & l. s. b. per hanc cum gloss. ff. de ret. vin.

ad ejus audiencentiam appellavit. Verum Decanus post modicum tempus interdictum hujusmodi promulgavit, ut Episcopo in civitate praesente, a divinis in Altissiodoren. ecclesia cessaretur. Postmodum vero cum die appellationi præfixo comparuerint partes coram officiali curie Senon. Decanus allegans, quod appellationem ab Episcopo interpositam, ideo non du serat deferendum, quoniam Presbyter supradictus, adhuc in vinculis tenebatur, quando ad nos vocem a appellatione emissa, officialis autem judicavit irritum interdictum a Decano post appellationem Episcopi promulgatum: [ 1 & 7.] Quia vero idem Episcopus diversos modos expressi, secundum quos Decano paratus fuerit super captionem Presbyteri justitiam exhibere, ad Metropolitanam sedem appellans, Decanus non porro post hoc ferre sententiam interdicti. Et ideo sententiam ipsam ab eo post appellationem legitime promulgatam, irritam discernimus & inanem, non obstante, quod Decanus ad excusationem suam, quasi variando proposuit, quod præsumit Episcopus appellaretur, sententiam tulerat, cuius effectum ad tempus duxerat suspendendum: cum interim appellatione interposita procedere non debuit ad sententiam excequendam, officialis processum, qui post appellationem hujusmodi sententiam interdicti irritam & inanem decrevit, temporum judicantes: cum appellatione ad nos interposita nil debuit novari. Præterea licet excommunicationis sententia in Decanum per Episcopum promulgata, rite lata prima facie videbatur, cum per diem officialem & ceteris prohibitu ne servaretur in ecclesia interdictum, & Decanus ne celebraretur in ecclesia prohibendo, divinum vel deretur officium perturbare: qui tamen per appellationem ad nos interpositam ex parte Decani, cui etiam apostolice duxerat deferendum, Apostolos concedendo, non solum principale negotium, sed accessoria etiam ad nostrum referabantur examen, eandem sententiam post appellationem promulgatam discernimus viribus caruiss. Verum licet Archiepiscopus post appellationem prædictam, de qua sibi per officialis litteras immotuerat, Decanus denunciaverit evitandum: Senon. tam mancanicos (qui seniori ducti confilio communiquerunt eidem, ut appellationi ad nos interpositam inculpabiles judicamus.

[ 1 Hu igitur & alii, que utrumq. fiere propensa coram in rebus evidenter, quod si Episcopus prudenter & utriusque vidisset, & reddidisset Decano Presbyterum supradictum, ad eum pro prius scandalis materiam amputandam.]

#### CAP. LVI.

Totquam Papa aliquam causam ad se revocat, non valde certus potest per minorem judicem factus: sicut non valeret, si factus ab eo legitime appellatum, hoc dicit, ut cubilis factus se iustificat.

Idem Mediolanen. Archiepisc.

**V**Tnostrum b prodeat de vultu Dei iudicium: [ 6.] Iudicibus dedimus in mandatis, ut si post secundum mandatum, per quod totius cognitionem negotii ad nostrum iudicium revocavimus, traditionem filii dicto H. à te cognoscere esse factam, eam decernerent intam & inanem, inhibentes illi, ne quomodolibet eo ut aliquod revocare & négotio, quād quendam ad eum super aliquo negotio provocare.

a Dicitio, quando, deet in omn. antiqu. aut. in quib. legitime ad hoc in vinculo temebatur ad nos vocet, &c. b Ex 3. compil. in eccl. saecula benefici, sine diminutione conferantur. 14. ut nostrum inf. ut eccl. saecula be. si. de. co. ubi qua his defini reperit. vid. Ad. chid. inc. multum siueo. 3. q. 6. c al. evocate.

CAT.

## CAP. LVII.

*S*er terminum appellationi prosequenda statutum ab homine altera pars preventum, hoc tacito literas impetrando, litera non valent: sed unum juri etiam appellatus prevente potest, dummodo unum non praeceperat: & ubi ex dilatione immisit periculum, etiam nostra parte prosequente potest iudex ad quem supplere, pars compellendo ad profecitionem.

*I*dem *Abbatii sancti Felicis, & G. canonico Bononensi.*

*O*blata a nobis vestra litera continebant, quod cum quidam judices, quibus causa, qua inter Samb. & Rincor. plebes vertebatur, fuerat ab Apostolica fide commissa, pro plebe Sambriensi sententiam protulissent, & a procuratore plebis de Rincor. ad nos fuerit sine termino appellatum, nec delatum appellationi fuisset, nec ad profecitionem ipsius terminus a judicibus partibus affligatus: plebanus de Sambro. super observatione predicta sententia (sicut rationabiliter lata era) nostras ad vos literas, & alias pars alias commissionis literas a nobis super infirmando eadem postmodum ad alios judices impetravit, nulla in posterioribus literis de prioribus habita mentione, unde in dubitationem revocato, an posteriores judices, vel vos de illa debeatis cognoscere, nos super hoc consulete voluistis: & infra. Licet igitur appellanti legiūm à sententia indulgeatur annus à lege, aut ex iusta causa biennium ad appellationem interpositam prosequendam: quia tamen hujusmodi terminus potest relinqui non solum à provocante, verum etiam à iudice, à cuius sententia provocatur (cum idē sit constitutum, non ut terminus ipse praveneri non possit, sed ne valeat prorogari) creditur distinguendum in quo casu litera impetratur: & quidem quando certus terminus ab appellante veia à iudice appellationi praefigitur prosequenda, si eo tacito appellatus literas impetraverit, hujusmodi litera tanquam facta veritate subferebit, obtinet non debet aliquam firmitatem. Si vero non sit aliquis terminus à iudice vel appellante praefixus, pars appellata intra terminum constitutum à lege (dummodo nūm non praeceperat, ut appellante in commissione impetranda supplanter) commissionis literas poterit impetrare, quanum auctoritate in appellata causa legitimè procedatur, ita quod si appellans voluerit in causa appellata procedere, oportebit eum agere sub iudice sic obtento, nisi possecurum legitime recusare: quod si agere noluerit, appellatus b potest nihilominus prosequi causam ipsam, maxime si sentia fibi ex dilatione imminere gravamen. Superior quoque iudex si viderit ex dilatione periculum imminere, potest & debet neutro prosequente appellationem, occurrere, ut periculum evitet, puta si à sententia lata super confirmatione aliquicun electi fuerit provocatum, ut utraque pars velit etiam ad annum profectionem appellari, potest utriusque (imò debet) superior iudex, ad quem fuerat appellatum, terminum provide moderari, ne gregi dominico diu desit cura parloris. Ex his igitur consil. vestra noveritis esse responsum, quod per posteriores non derogatur prioribus legitimis impetratis, per quas ad confirmandam sententiam vel infirmandam, pravia potest ratione procedi.

<sup>a</sup> C. cod. tit. in 4. comp. Et quia variis sunt hujus decreti articuli, variis locis sunt videndi. Dicit Fider. de Seni conf. 5. incipi. predicta questionis. Fidelius in ca. ex tenore sup. de res. Rom. conf. 4. 3. in ca. dubitatur. Calder. conf. 1. 4. tit. de res. ubi queruntur, an de multis litteris fieri mentio debet. <sup>b</sup> Ita legend. agere noluerit appellatus, & ubi intelligitur appellans.

## CAP. LVIII.

*A*ltera parte contumaciter absente, potest iudex appell. etiam principale negotium definire, si post lit. contestat, fuerit appellatum.

*I*dem.

*P*Er tuas a literas requisisti, utram si post latam sententiam, vel saltem post depositiones testium publicatas fuerit ad sed. Apost. appellatum, hi qui super hoc delegantur a nobis, si altera partium eorum se noluerit confectibus presentare, causam sibi delegatam b judiciali possint calculo terminare. Nos igitur consul. t. taliter respondemus, quod cum lis super eodem negotio coram primis judicibus sit legitime contestata, poterunt c judices delegati (eo, qui convenit, se per contumaciam absentante) cum eis de meritis causa liquebit, commissum sibi negotium definire.

## CAP. LIX.

*N*otabile & famosum cap. habens multa nova dicta utrumq. iure limitantia. & hoc dicis in summa, imbareno simpliciter verbis litera. Appellant ante sententiam tenetur exprimere causam rationabilem coram ipso iudice à quo: nec admittitur exceptio, quod prius misericordia nunc ad sedem Apost. vel quod literas impetraverat, que nondum sunt iudicis presentatae.

*I*dem in concilio generali. d

*V*t debitus e honor deferatur judicibus, & litigatoriis consulatur super laboribus & expensis: Statuimus, ut si quis coram idoneo iudice convenienter adversarium, ille ante sententiam ad superiori judicem absque rationabili causa non provocet, sed coram illo suam justitiam prosequatur, non obstante si dicat, quod ad superiori judicem nuncium destinaverit, aut literas impetraverit ab eodem, priusquam delegato fuerint affligata. Cum autem ex rationabili causa putaverit appellandum, coram eodem iudice causa probabili appellationis exposita: tali videlicet, qua si foret probata, deberet legitimam reputari, superior de appellatione cognoscat. Et si miserationabiliter eum appellasse constituerit, illum ad inferiorem remittat, & in expensis alteri parti f condemnetur, alioquin ipse procedet, salvis constitutionibus de majoribus causis ad sedem Apostolicam referendis.

## CAP. LX.

*S*i iudex, à quo est appellatum à gravamine, illud revocat, potest in principali causa procedere.

*I*dem in eodem. g

*C*um cessante causa b, cesset effectus: Statuimus ut si iudex ordinarius, sive delegatus aliquid comminando vel interloquendo proulerit, quo executioni mandato alter litigantium gravaretur, & lano usus consilio ab hujusmodi interlocutionis vel comminationis effectu destiterit, liber in causa cognitione procedat, non obstante si à tali comminatione vel interlocutione fuerit appellatum, dummodo non sit ex alia causa legitima suspensus: ne processus negotii facilius occasionibus retardetur.

## CAP. LXI.

*V*oleni iudicem recusare, debet coram eodem sufficiens causam probabilem proponere, & eam coram arbitrio communiter eligendi probare: qua non probata, sua iurisdictione iudex utitur in principali: ea vero probata remittit negotium ad sa-

<sup>a</sup> C. 2. eod. tit. in 4. comp. vide Matth. singul. 66. in ea. nota quod in causa. <sup>b</sup> delatam. <sup>c</sup> potuerunt. <sup>d</sup> Sicilic Innoc. 3. in com. gener. c. 3. <sup>e</sup> C. 3. eod. tit. in 4. comp. Hanc Decep. explicat Paulus de Lezayris, & Philip. de Penyis. Trid. com. sess. 13. de reform. c. 10. <sup>f</sup> vide L. iustitiae 9. tit. & ibi Bart. ff. de admin. iustitiae. <sup>g</sup> c. 36. <sup>h</sup> C. 4. eod. tit. in 4. compilar. vid. l. adigere. & quam vñ. De jure patron. & l. quod dictum. ff. de paclu.

periorem, vel causam commitit de recusatoris confessu.

Idem in eodem. 2

**C**um & speciali sit prohibitione provisum, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti commonitione praemissa, promulgare praesumatur. Volentes etiam providere, ne forte communitus fructuatoria reculacionis vel appellationis obtenuerit momentis possit declinare examen. Statuimus, ut si allegaverit se judicem habere suspectum, coram eodem cauam iusta suspicionis assignet c, & ipse cum adversario, vel (si forte adversarium non habeat) cum judge arbitrios communiter eligat: aut si communiter convenire non possit, absque malitia ipse unum, & ille alium eligat d, qui de suspicionis caula cognoscant: & si nequiviverint in unam concordare sententiam, advocent tertium: ut quod duo ex ipsis decreverint, robur obvineat firmatis: scianteque se ad id fideliter exequendum ex injuncto a nobis in virtute obedientia sub obtestatione divini iudicii districto precepto teneri. Causa vero suspicionis legitima coram ipsis intra competentem terminum non probata, sua jurisdictione iudex utatur. At ipsa probata legitimè de recusatoriis ad sensu persona idonea committat negotium recusatus, vel ad superiorē transmittat, ut in eo ipso procedat, secundum quod fuerit procedendum.

In notoriis non admittitur appellatio: in dubiis causa probabilitas coram iudice est exprimenda, qua debet legitimè reputari: quan si non prosequitur, iudex à quo in causa procedat. Idem si profatur & non probat. Hec autem constituto nos extenduntur ad regulares. h.d.

Porrò commonito ad appellatum convolante, si ejus excessus evidenter rei vel ipsius confessione aut alio modo legitimè fuerit manifestus e (cum appellationis remedium non sit ad defensionem iniquitatis, sed ad præsidium innocentis institutum) non est provocatio hujusmodi defendorum. Excessu quoque dubio existente, ne frivoles appellationis diffusio appellans iudicis processum impedit, coram eodem probabilem causam appellationis exponat, talem videlicet, qua si foret probata, deberet legitimè reputari, & tunc libabuerit adversarium, intra terminum, secundum locorum distantiā, & temporis qualitatem, & naturam negotii ab eodem iudice moderandum, appellationis cauam prosequatur: quam si prosequi non curaverit, extunc ipse iudex (appellationis non obstante) procedat, nulla autem adversarius comparente, nunc iudex ex officio procedit. Appelcausa coram superiorē probata, superior sita jurisdictionis officium exequatur. Sed si appellans in eius probatione defecit, ad eum, à quo ipsius malitiosa appellationis confiterit, remittatur. Ceterum has duas constitutiones præmissas nolumus ad regulares extendi, contra g suas speciales observantias.

#### CAP. LXII.

Si iudex confessionem advocati eadem die revocatam pro litiis contestatione velit habere, vel processum a subdelegato subdelegatum ratificat, licet appellatur.

Honorius III. decano, cancellario & cantor  
Liberorum.

a Scilicet Conc. Lat. ca. 48. b C.S. cod. tit. m. 4. compilat.

c Iure civile non est necesse probare causam. Litem speciales, i. aper-  
tissimis, c. ac jud. d Eligant. e Confessionem solam inducere  
notorium, vide in l. c. m. fiducia commissionis de fidei. v. f Ex-  
officio procedit, appellationis causa. g Contra suas observationes  
speciales.

**C**um causam a, que inter Abbatem & fratres de Valle sancti Ioannis ex parte una, & priorem & canonicos de Novo loco ex altera, super ecclesia de Holliech b veritatem. R. sancti Angelii diaconocardinali com-  
misum audiendam: [ 1 & 2.] Procurator predicatorum prioris & canonicorum proposuit, quod cum coram subdelegatis iudicis delegatorum inducas ad proponendum exceptions dilatarias petierit: quia advocatus ipius ductus errore respondit, quod ecclesia de novo loco, ecclesiam, de qua era quarto, per xl annos & amplius pacifice possederat, licet ipse eadem die advocari errorem corrigit, ipsius responsum, que sua petitioni contradicere videbatur (ne per eam aliquod fibi posset prejudicium generare e, pro eo quod ante item contestatum, sunt exceptions dilataria proponenda) coram eisdem iudicibus revocavit. Iudices tamen per hojusmodi responsum eronem advocate, item contestatum fore credentes, ad receptionem resumum partis alterius processerunt: [ 2 & 3.] Mandamus, quatenus si dicti prior & canonici legitimè probaverint, quod per procuratorem ipsorum eadem d die advocate resipomio existent revocata, quia sic per consequens lis contestata non fuit, vel quod delegati testes receptos a subdelegatis subdelegatorum suorum adprobaverint, cum non nisi delegatus a Principe causam aliis valeat delegare, quicquid ab ipsis post appella. eorum factum est (dummodo hac in appellatione expressa fuerint) nunciets iurium & inane.

[ 1 P. & B. procuratore predicatorum Abbatu & fratrum in ipsius præfinita constituta, petebant instanti ut processum approbantes de Chevilly & Bellando Abbatum & prioru de Maleris quibus causa ipsa a Bo. me l. pp. p. fuerat delegata, causam ipsam que tanto tempore jam duravit, dignavenerunt sententiarum terminare.]

[ 2 Sed & gravamin gravamen addentes cum examinatione quorundam resumum priori de Vellebello & suo coniuncti delegasse, qui vice sua subdelegaverunt alii contra canonicas factim resumptions & examinations resumum ab ipsis de facto, cum de jure sequerint, fallere minus provide adprobarent: propter qua gravamina ex parte procuratorum prioris & canonicorum ad sed. Apoll. fuit appellatum. unde item procurator cum insuffia populat ut memorator iudicium processum determineremus irritum, invenimus. Quia vero super præmissu non poterit nobis fieri plena fides, sed utrumpart pro procuratorum assensu.]

#### CAP. LXIII.

Non sufficit appellanti docere, quod exceptionem legitimam & veram opposuit & appellavit, nisi doceat propter exceptionem emadmissum appellasse. h.d. est casus no. & quotidianus.

Idem Decano & thesaurario & P. s. Petri canonico  
Zarvorum.

D Necto filio G. capellano nostro, D. Presbytero & l. capituli Salamantini procuratori a nobis auditore concessio, procurator capituli proposuit coram eo, quod cum dictus Presbyter super receptionem sui in Salamantino eccliea executorias a nobis ad Archid. Civitanum. & collegas eius literas imprestasset, coram eis fuit ex parte capituli allegatum, quod cum in ipsa sit eccliea certius numerus canonicorum iuramento firmatus, de quo in literis ad eos directis mentio non fieberat, per eas non debebant contra ipsos procedere: &

a De materia iuris doceat, quatenus indicat errorum ad-  
vocati necesse clienti, vide Barb. Conf. 6. Vol. 1. & Lasciv. error. C. de juri  
& fact. ignor. b Olifero. c Al. generari. vado l. 2. cum l. fi.  
C. de error. ad voc. d eodem die.

ne aliter

nealiter ficerent, fuit ad nostram audientiam appellatum: [ 1 & 7.] Quoniam igitur essi per confessionem Presbyteri factam coram auditore praedicto constituerit, Salamanthinam ecclesiam habere certum numerum canonorum juramento firmatum, & huiusmodi exceptionem coram executoribus fuisse propositam, & quod appellatum extiterit ab eisdem: quia tamen non confitit, quod propter exceptionem huiusmodi non admissem, a liam legitimam fuerit appellatum: mandamus, quatenus si vobis constiterit prafatam exceptionem huiusmodi de certo canonorum numero, juramento firmato, vel alias legitimas exceptions fuisse propositas coram ipsiis executoribus, nec ad missas, ac ideo partem capituli appellaſe: ipſorum executorum processum denunciatis irrum & inanem.

[ 1 Sed ipsi executores huiusmodi appellatione contempta, excommunicatis sententiam in Episcopum & capitulum protulerunt. Quare perh[ab]et procurator predictus, sententiam ipsam irritam manuari, & dictum Episcopum super hoc ab eorundem Episcopo & capituli vexatione compesci.]

## CAP. LXIV.

*Appellans quis terminum appellat, praefigit, si mittit procuratorem ad impetrandum & contradicendum tantum, & appellatio sua recipia a iudice, vel approbata a parte, adversario legitimè proficiat, condemnatur in expensis b.d. secundum communem iudicium, tunc glossa aliud senserit.*

Idem sancti Andrea Archidiac. & magistro L.

Canonicus de Melten. a.

Nicolaus militi ac fratri E. monacho & monasterii sancti Marie, sancti Hadriani diacon. cardin. concessimus audiorem: in cuius praesentia cum dictus monachus non nisi ad impetrandum & contradicendum procurator fuerit institutus, supplicavi humiliter idem miles ut contra ipsos tanquam consummatus procedere deberemus: [ 1 & 7.] Mandamus, quatenus si vobis constiterit, dictos Abbatem & conventum appellationi sui terminum praefuisse, d. cum ad prosequendam eandem, sufficientem procuratorem non misserit, memorato milite ipsam personaliter prosequente, ipsos ad restituendas expensas a tempore app. factas eidem militi condemnemus.

[ 1 Ad dare aliquibus in mandatu, qui eodem pro eo quod ad prosequendum appellationem emissum procuratorem minus idoneum diliguerent, tisq; eadem per sonderum prosequentes in referendo sibi damnum & expensas legitime condamnantes, eo priue sicut iustum sunt regitum, audiat super his que contra sepediles Abbatem & conventum presutus miles rationabiliter duxit proponenda, quia vero super premisum nobis non potuit fieri plena fides, de affidibus & monachorum preditorum. d.s.v.]

## CAP. LXV.

Ab eadem sententia ab eodem tertio appellatio non licet.

Idem Episc. Mantin. & P. canonico Tuscan.

S'v nobis e R. tutor filiorum quondam B. civis Tuscan. f. petitione monstravit, quod cum inter ipsum ex una parte, & F. profe ac P. ructore quondam filii a ex altera, super quadam summa pecunie coram iudice Tuscan. quæsto verteretur: idem definitivam pro codem R. sententiam promulgavit, quix bis fuit per judices delegatos g. confirmata: [ 1 & 7.] Sed pars altera qua semel & iterum appellaverat, tertio-

vocem appellationis ad nos emittens, P. & ejus collega cognitionem ipsius sententia à nobis obtinuit delegari: & infra. Cumque R. sancta Maria in Gosmed. diacon. card. super appell. tertio ad nos emissa utique parti à nobis datus auditor interlocutus fuerit, illos non potuisse de jure tertio appellare. Nos praedicto P. & ejus collega dedimus in mandatis, ut in negotio ipso nequaque procedere attarentur.

[ 1 Liceat P. Pixeta canonicus Tuscanus, cui executionem sententia ipsius dicimus commiffi, ipsum in possessionem quarundam donorum & altiarum rerum legitimè induxit est.]

## CAP. LXVI.

*Appellatio omisso medio iudice interposita, causam non devolut exceptione opposita. hoc dicit, secundum communem intellectum.*

Idem magistro G. Archidiac. & officio Leme.

Dilecti filii prior & conuentus de Lacu a Rubeo transmissa nobis petitione monstrauit: [ 1 & 7.] Ex parte dictorum prioris & conuentus sicut excipiendo propositum: quod cum omisso diocesano Episcopo fuerit ad Archiepiscopum appellatum, ad quem gradatim fuerit appellandum, in causa ipsa de jure procedere non debet: sed quia officialis Archiepiscopi huiusmodi exceptionem admittere denegabat, ipsi ad nostram audienciam apparuerunt: & infra. Quocirca mandamus, quatenus sententias post huiusmodi appellatas [ in b. eos] denunciatis penitus non tenere.

[ 1 Quod cum inter ipsos ex parte una, & f. de Chambar. militi Claramon. decc. ex altera, super quodam nemore & alio rebua coram magistro A. canonico Claramon. ex delegatione ap. questio verteretur. Idem miles ad ven. f.n. Bistrichen. arch. frustratoria vocem appellationis emitens, causam super hu officiali. Batur. obtinuit delegari, coram quo.]

## CAP. LXVII.

*Si i. qui defit esse tutor, nomine pupilli convenitur invitus posse appellare.*

Gregorius IX. magistro scholiorum H. & G. de Rupi canonico sancti Audoniani & Morinen.

diocesis.

Ex parte M. dominæ a de Colob. nobis sicut oblata querela, quod cum nobilis mulier domina de Bellbron. super quibusdam terris ipsam nomine filiorum suorum coram iudicibus auctoritate nostra transiit in causam, eadem in judicium ipsorum excipi fecit praesentia, quod cum res, de quibus in judicio agebatur, & praedicti filii eius, sub porefacta & tutela ipsius minime permanerent, cum iam ad secunda vota transiit & super his ei non tenebat ipsorum nomine, quorum tutris esse defierat respondere: sed quia dicti judices hac exceptione neglecta nihilominus ad hoc compellebant eandem, ipsa sentiens se gravari, nostram audientiam appellavit. Ideoque mandamus, quatenus si ita est, revocato in irritum, quicquid post app. huiusmodi invenieritis attentatum, audiatis hincinde propria, &c.

## CAP. LXVIII.

*Si iudex de jure dubitans vult consulere superiorum, debet consultatione copiam partibus edere: alias etiæ verbo consultationis fides non adhibetur.*

Idem magistro & fratibus domus Morinen.

Intimasti: & infra f. Fraterca hospitalatus ignorantibus, & non facta eis copia de inquisitionis processu, ad nos relationem transmisisti noscuntur, cum

a Rudro. b inclusa defit in aliquot annis. c Andromam in Cod. Berb. in scholiorum G. & P. & Rupi canonico S. Adriani Morinen. d. vide Baldum in b. nos autem suct. de Atil. nra. legitur Colester & Brevion. e Vide aucheni. matr. & avia. Cod. quando mu. tu. offici. fung. f. De materia relationis vide glossa d'ollier. in ea causa secundo, de testibus.

juxta legitimas sanctiones quoties relaturum se judex quilibet pollicetur, illico litigioribus apud acta consultationis exemplum edere teneatur.

## CAP. LXIX.

*Si ante item contestatam circa principale negotium, iudex aliquid innovat, vel deum assignat sine causa prevente, lucte appellatur. Et si procurator datus ad imperandum super appellatione non servavit formam mandati, auditur appellans etiam post annum.*

*Idem Archiepisc. & G. canonico.*

*Turmen.*

**S**ignificante a Aurelia. Episcopo, nos noveritis accepisse, quod cum Decanus & capitulum Magdunum. ipsum super eo, quod dicebant alibi, quam in stallis decani & capituli predicatorum, sacrificies carnes vendere non debere, & coram judicibus auctori. Apost. convenienter: potentibus tandem decano & capitulu nominatis iudicium officium implorando, ut cum idem Episcopus post citationem carnes in stallis aliis vendi fecisset, quod per eum super hoc factum fuerat, in statum pristinum renovarent: pro parte ipsius sicut propositum, quod cum lis praesertim non fuisset super negotio contestata, locum imploratio hujusmodi non habebat, adjicentes quod cum de consensu partium coram dictis judicibus, ad litigandum super ipso negotio certus dies statutus fuisset, & quantum ad illam diem solutum fuisset iudicium corundem, prævenire dicemus ipsum ac audire partem adversam in tali imploratione abfque consensu partium non debebant: & quia super his non audiabant eundem, nostram auidentiam appellavit: & licet procuratorem suum intra annum ad hujusmodi appellationem misericorditer prosequendam: quia tamen dictus procurator (ut creditur) circumventus contra inhibitionem ipsius Episcopi nostras super hoc ad quosdam iudicis certa ratione suspectos literas impetravit, dictus Episcopus ut noluit literis sic obtentis, pentens non obstante lapidu anni ad prosecutionem appella, admitti. Ideoque mandamus, quatenus si de inhibitione hujusmodi, & præmissis causis appellationis vel earum altera confiterit, revocato in irritum, &c. ubique ad c. attentatum in jam dicto d. negotio juxta priorum contientiam literarum, &c.

## CAP. LXX.

*Capitulum famosum & multum allegabile. & b. d. Ad justificandam appellationem ex causa interpositam, probare oportet causa veritatem coram iudice ad quem, nisi fuerit coram iudice a quo oblatum probatio & resolutio. h. d. singulariter usq. ad 6. eidem.*

*Idem.*

**I**nterposita & appellatione ex causa probabili, non sufficit appellanti probare, quod ex causa hujusmodi provocavit, si eam non doceat esse veram: nisi hoc se assertens probaturum non fuisset admissus.

*Si appellatio non fuit recepta a iudice, vel approbata a parte, sufficit appellanti mittere procuratorem ad imperandum & contradicendum, dicet pars appellata sit parata in curia prosequi. h. d. usq. ad 6. ille dicens. Abbas Siculus.*

Eidem quoque permititur, si non recipiatur appellatio, nec a adversario approbatur, super profecutione appell. per procuratorem ad imperandum & contradictionem constitutum literas impearate, licet pars altera per se vel per procuratorem idoneum, iudicium super hoc apud sedem Apostolicam recipere sit parata.

a. Vide Iason. in rep. l. quomodo. ff. de fluminibus. b. Vide L. 1. C. que sit long. confut. & ibi Cyn. c. dictio ad. deest in altero antiquo. d. dicta causa. e. vide Rubeum. Alexand. in tract. de potest procurat. amio. per Innoc. & Butrig. in c. cum inter canonicos sup. de elect. & c. ad dissolvendum. inf. de ipsa. impub.

*Ante inchoatam persecutionem appellat. appellans potest si vult invito appellato petere, ut remittatur ad iudicem a quo sed condemnabitur in expensis factis per partem adversam in illa appellatione. h. d. usque ad 4. stat. Abbas.*

Ille denique a, qui vocem appell. emisit, cuius nondum et alii cognitio delegata ad petitionem eiusdem, ad eum, a quo provocavit, de jure remittitur, contradictione partis alterius non obstante: in legitimis expensis adversario, quis eum propter hoc fecisse consiliterit, condemnandus.

*Articulus appellationis interposita a gravamine discutitur per iudicem ad quem parte absente per consummationem, etiam lite non contestata in appell. vel principali causa. h. d. Abbas.*

Sanè parato aliquo probare gravamen, propter quod duxerit appellandum, & parte adversa se communicare absentem, potest super hoc licet non concreta procedi, licet nondum litis contestatio facta fuerit in ipso appell. articulo vel negotio principali: quia cum in hoc causa iniquitas principaliter prioris iudicis aretur, non est ius iuris (ex quo sequi posset causa perplexitas) requiendus.

## CAP. LXXI.

*Clausula appellatione remota, in medio literarum posita, respicit præmissa, quibus annexitur, non sequentiam si repetatur in fine literarum, & hoc si negotia sunt separata.*

*Idem.*

**I**nquisitioni tua taliter respondem, quod quoties clausula, per quam tollitur appellationis remedium, & in medio literarum ponitur, si sunt plura negotia se minime contingua, tantum præmissa complicitur: nisi forte in fine literarum praedicta clausula iteratur.

## CAP. LXXII.

*Breve est, sed per alia verba sic summatur. Appellatio unius prodebet alteri, si communis iure iuvetur, & idem si negatur, & eadem defensionis causa, & si eadem sententia condemnari: aut secus.*

*Idem.*

**V**Na sententia & plurius condemnatis, si unus solus ad appellationis beneficium convolaverit, illius ristoria jure communi ceteris suffragatur, si communis iure juventur, idemque negotium, & eadem causa defensionis existat.

## CAP. LXXIII.

*Iustus metus excusat, adeo quod non appellans habetur pro appellante, si fuerit protestatus, & appellationis causas dicunt exprimendas.*

*Idem.*

**S**i iustus d. metus quo minus appellaveris, te excusat, ad appell. reputaris beneficiū convolasse: Dummodo intra tempus quo licet provocatur, coram iudice a quo appellatio volueris: vel si habere ipsum copiam nequissiti, in praesentia bonorum virorum protestatione super hoc proposta, causas appellat. duxeris exprimendas.

a. Vide Abb. in ea. dilectus. & c. m. de Presbyt. & Ang. in. si quis libellos. Cod. cod. tit. b. Hac clausula appellatio. sed. solum nisi principis. l. 1. s. 1. ff. a quibus appell. non dicit. c. Vide que copias servitis Soc. conf. 13. incipit. insigni doctor. in prima parte. d. Quia metus esse debeat, tradit. Aret. in 5. quadr. Infinit. de act. Pand. de Cef. & Iason. in c. cum aliquo. C. de jure delib. & l. interposita. c. de transfa.

DE